

# کتاب خاص بسیاری زندگی خاص





هفته اول:

## چرا خاص؟

### ا وقتی برای خوش آمدگویی و احوال پرسی: ۳ دقیقه

با نوجوانان ، با برخوردی گرم و صمیمی همراه با لبخند روبرو شوید. اگر شخص جدیدی به عنوان نو ایمان یا مهمان برای اولین بار در جمع شما حضور دارد ، برای ایشان خوش آمدی مخصوص در نظر گرفته شود. به طور مثال شخص جدید را به نام، در جمع معرفی کنید و از نوجوانان نیز بخواهید تا خود را یک به یک معرفی کنند و یک نکته ی خاص و جالب که معرف شان است را در مورد خودشان با سایرین در میان بگذارند.

### ا آنچه گذشت

مهربان عزیز! شما میتوانید در ابتدای هر جلسه از نوجوانان بخواهید تا خلاصه ای از آنچه در مشارکت یا جلسات قبلی آموخته اند را به صورت کوتاه و مفید با سایرین در میان بگذارند، این کار فرصتی است برای مرور بر آنچه ایشان یاد گرفته اند و خلاصه ای از موضوع گذشته برای نوجوانانی که در جلسه شرکت نداشتند تا آنها نیز با مسیر مشارکت همراه شوند در این بخش شما می توانید قدم عملی هفته ی گذشته و آیه حفظی را از نوجوانان بپرسید و با هدیه ، آنها را تشویق کنید

### ا او را بپرستیم: ۸-۱۰ دقیقه

در این قسمت ( به صورت یوتیوب / در صورت امکان پرستش لایو ) نوجوانان را دعوت و تشویق کنید که با شکرگزاری و پرستش خداوند، مشارکت را آغاز کرده و با انتظار و اشتیاق از کلام خدا بشنوند . همچنین می توانید بر اساس سرودها یا موضوع درس و مشارکت ، یک سرود دیگر را برای اتمام مشارکت به کار ببرید

### کلام تو برای پاهایم چراغ است

### شاه شاهان تویی

### ا هدف مجموعه و انتظار تو

مربی عزیز! شما میتوانید در این قسمت ، درباره ی موضوع کلی مجموعه ی جدید و اهداف اصلی که این درس به همراه دارد با نوجوانان صحبت کنید و با این کار آن ها را برای سوالات قبل از تعلیم و خود تعلیم آماده کرده و در ذهن شان انتظاراتی را ایجاد کنید، سپس آن ها را تشویق کنید تا این انتظارات را در دفترچه ای یادداشت کنند

**هدف مجموعه:** هدف مجموعه این است که نوجوانان با اشتیاق کلام خدا را بخوانند و آن را حقیقتا درک کرده و در نهایت با شادی از آن اطاعت کنند

## ۱۰ دقیقه: نظر تو چیست؟

با پرسیدن چند سوال از نوجوانان ذهن ایشان را به موضوع تعلیم جلب کنید و از آنها بخواهید تا به سوالات زیر جواب دهند. بهتر است که همه ی نوجوانان در پاسخ دادن به سوالات فعال بوده و مشارکت داشته باشند

۱. به نظر شما چه چیزی باعث شده که کتاب مقدس کتابی خاص باشد؟
۲. اگر از شما بپرسند کتاب مقدس تحریف شده است چگونه به او پاسخ می دهید؟

**نکته ای برای مربی:** به خاطر داشته باشیم، جوّی را در مشارکت به وجود بیاوریم که در آن همه ی نوجوانان بتوانند به راحتی صحبت کرده و نظرشان را بیان کنند و البته می توانیم کسانی را که فعال نیستند به طور خاص به بحث و گفتگو دعوت کرده تا صحبت های آنها هم شنیده شود، برای مثال: ( اسم یکی از نوجوانانی را که صحبت نمی کند صدا زده و از او نیز بخواهید تا در این مورد نظرش را بیان کند)

## ۲۰ دقیقه: لقمه روحانی

کتاب مقدس یا همان کلام خدا، یک کتاب خاص هست برای همه و این را خیلی ها نمیدانند و نمیشناسند. کلام خدا برای انسان ها راهیست برای شناخت قلب خدا و کمک گرفتن از او دلایل زیادی وجود دارد که این کتاب را خاص می کند اما قبل از هر چیز میخواهیم با کلیت این کتاب شما را آشنا کنیم

### آشنایی با کتاب مقدس

بسیاری از قسمت های کتاب مقدس شرح رویدادهای تاریخی است. در این رویدادها سرگذشت انسان ها و گفته ها و مکالمات آنها با یکدیگر ثبت شده است. درضمن، به خطاها و گناهان انسان ها و حتی انبیا اشاره شده است. طبیعتاً در این قسمت ها سخنان خدا خطاب به انسان نوشته نشده است بخش دیگری از کتاب مقدس، شامل سخنان انسان هاست. بعضی از این سخنان خطاب به خداست (مانند مزامیر) و بعضی دیگر خطاب به انسان های دیگر است (مثل کتب ایوب و امثال و جامعه ...). در این کتب که به کتاب های شعری و حکمتی معروف است، سؤالات و ابهاماتی که برای مردان خداترس وجود داشته، طرح شده است

بخش دیگری نیز شامل نبوت هاست. نبوت یعنی پیام خدا به انسان. این نبوت ها گاه حالت هشدار و نصیحت دارد و گاه حالت پیشگویی قسمت مهمی از کتاب مقدس اختصاص دارد به تعالیم و کارهای حیرت انگیز خداوند ما عیسای مسیح. رسولان برگزیده او این مطالب را بر اساس شنیده ها و دانسته های خود به رشته تحریر درآورده اند رسالات نیز بخش مهمی از کتاب مقدس را تشکیل می دهند. اینها نامه هایی هستند که رسولان خداوندمان عیسی به کلیساها یا به اشخاص نوشته اند تا آنان را در خصوص ایمان و اعتقاد و رفتارشان ارشاد کنند

این کتاب شامل ۶۶ کتاب است که در دو بخش اصلی یعنی ۳۹ کتاب عهد عتیق (قبل از آمدن عیسی) و ۲۷ کتاب عهد جدید (بعد از به دنیا آمدن عیسی) تقسیم شده و کل کتاب طی ۱۵۰۰ سال جمع آوری و نوشته شده است

**نکته مهم:** در ابتدای هر کتاب در کتاب مقدس توضیحاتی درباره نویسنده، هدف از نوشتن این کتاب،



مخاطبین خاص زمانه و تاریخ و وقایع مختلف آن وجود دارد که به خواننده کمک می کند تا درک بهتری از آن داشته باشد و تشویق میکنم شما را که قبل از شروع مطالعه هر کتاب به مقدمه آن مراجعه کنید! در عهد عتیق ۵ کتاب اولی تورات نام دارد و نویسندگان آن موسی می باشد. ۱۲ کتاب بعدی کتب تاریخی نام دارد و وقایع تاریخی را توضیح می دهد. ۵ کتاب بعدی کتاب شعر هستند که نویسندگان با عواطف و احساسات مختلف نوشته اند

فکت کتاب مقدسی : میدونستید از نظر تاریخی ایوب قدیمی ترین کتاب در کل کتاب مقدسه؟  
فکت کتاب مقدسی : میدونستید طولانی ترین و کوتاه ترین باب کتاب مقدس در طولانی ترین کتاب کتاب مقدسه؟ مزبور ۱۱۷ و ۱۱۹ رو نگاه کنید  
۴ کتاب بعدی یعنی شعیا، ارمیا، حزقیال و دانیال انبیای بزرگ هستند و این فقط بر اساس بزرگی کتاب های آن هاست.

و بقیه کتاب های باقی مانده تا کتاب ملاکی انبیای کوچک هستند.  
فکت کتاب مقدسی : میدونستید کتاب ملاکی از نظر تاریخی نزدیک ترین کتاب به عهد عتیقه؟  
کتب عهد جدید که با متولد شدن عیسی مسیح در واقع تاریخ به دو نیمه تقسیم میشود، آغاز میشود.  
در عهد جدید ۴ کتاب اول اناجیل هستند که در واقع زندگی نامه خداوند ما عیسی مسیح نوشته شده است.  
در ادامه کتاب اعمال رسولان را داریم که این ۵ کتاب در واقع کتاب های تاریخی به محسوب می شوند  
۱۳ رساله از پولس رسول از رومیان تا فیلیمون هست و نوشته های بعدی رسالات عمومی نام دارد و آخرین کتاب در کتاب مقدس مکاشفه هست

### کتاب مقدس الهام خداست

یکی دیگر از دلایلی که این کتاب را خاص میکند این است که الهام خداست. یوحنا در کتاب خود اینگونه مینوسد:

**آنچه از آغاز بود، آنچه شنیده و با چشمان خود دیده ایم، آنچه بدان نگرستیم و با دستهای خود لمس کردیم، یعنی کلام حیات، آن را به شما اعلام می کنیم. اول یوحنا باب ۱ آیه ۱۱**

تمام نوشته های کلام خدا الهامی هست و وحی نشده. در واقع در هیچ قسمتی از کلام نوشته نشده که نویسندگان به حالت خالصه رفته و متوجه نوشتار خود نیست بلکه وقتی نویسندگان وقایعی را که دیدند و لمس کردند بنا بر اراده خدا به نوشتار در آوردند آن ها مطالب تاریخی یا شعری یا فلسفی را می نوشتند، گرچه قبلاً در خصوص مطالبشان تحقیق کرده بودند و در مورد آنها آگاهی داشتند، اما نتیجه کارشان همانی بود که روح القدس در نظر داشت. یعنی کلمه به کلمه این نوشته ها همانی بود که روح القدس اراده کرده بود و ثمره کارشان مورد تأیید روح القدس بود و مهر او را داشت  
وحی به معنی پیام رسانی هست و در ادبیات دین به این معناست که خدا پیغامی را میدهد و پیامبری آن را مینویسد.

اما کلام خدا الهام خداست و این به این معناست که نویسندگان وقایعی را که دیدند و لمس کردند بنا بر اراده خدا به نوشتار در آوردند

**تمامی کتب مقدس الهام خداست و برای تعلیم و تأدیب و اصلاح و تربیت در پارسایی سودمند است. دوم تیموتایوس باب ۳**

کلمه الهام در یونانی به معنی (دمیده شده توسط خدا) یا (خدا دمیده) می باشد. الهام در واقع (دم خدا) است. یکی از چیزهایی که این کتاب را خاص میکند این است ۴۰ نویسنده با طبقات مختلف اجتماعی ( پادشاه،

ماهی گیر، دانشمندان رهبران سیاسی، شاعر، چوپانان و جنگاوران و ... ) در شرایط و جایگاه های متفاوت و حتی از نظر روحی نیز در شرایط یکسانی نبودند اما تمام این متون با هم مرتبط هستند و با هدف های متفاوت اما یک هدف کلی دارد و آن در واقع نقشه نجات انسان هست. کتاب مقدس یک کتاب داستان یا افسانه نیست بلکه حقایقی است که به نگارش در آمده و کلام خداست.

### **کتاب مقدس تحریف شده؟**

شاید با خود فکر کنید این کتاب بسیار قدیمی است و ممکن است طی تاریخ در آن تغییراتی ایجاد شده باشد و حتی تحریف شده باشد، بلکه درست است این افکار را نیز خیلی از انسان ها داشته و حتی دارند اما برای اینکه متوجه بشویم که آیا واقعا کلام تحریف شده میتوانیم به متون قدیمی و اسناد تاریخی تکیه کنیم.

در اصل کلام خدا به ۳ زبان رایج زمانه خود نوشته شده است. عبری و آرامی و یونانی. که هر کدام از این زبان ها در دوران خود زبان شناخته شده در دنیا بوده و جدای از آن این زبان ها از نظر بیان احساسات و وضعیت و حالات مختلف خیلی غنی و دقیق هستند

اما در ترجمه هایی که از نسخه های اصلی انجام شده اگر بخواهیم فقط به عهد جدید بپردازیم، طی تحقیقات در کل بیش از ۲۴،۹۷۰ نسخه خطی دست نویس به زبان های مختلف از عهد جدید در دسترس هست که با تطابق دادن آن ها میبینیم که متون شبیه هم هستند. این دست نویس ها در دوران باستان بر اصالت عهد جدید شهادت میدهد. و اگر بخواهیم متون دست نویس را نامعتبر بدانیم در واقع تمامی کتب تاریخ باستان را زیر سوال برده ایم. و این دست خط ها و پاپيروس ها طی قرن ها نوشته و انتقال داده شده است.

### **جملة کلام تو راستی است، و همه قوانین عادلانه، جاودانه . مزمور ۱۱۹ آیه ۱۶۰.**

در کتاب مقدس تصاویری عجیب و انفاقاتی میخوانیم که شاید درک و باور آن ها برای ما دشوار باشد اما این باعث نمیشود که فکر کنیم وقایع گفته شده افسانه و قصه نیست، و هر آنچه در کلام نوشته شده است حقایقی هست که اتفاق افتاده است. خداوند ما قادر مطلق است و ما ایمان داریم همان خداوندی که مرده را زنده کرد و بیماران را شفا داد و بسیار عجایب انجام داد، همان خدا قادر خواهد بود که دریا را بشکافد و از آسمان نان منا بباراند و ...

همانطور که مزمور نویس می گوید کلام خداوند راستی است و حقیقت و ما باید بگذاریم که کلمه ی خدا وارد قلب ما شود. خداوند با کلامش میخواهد خودش را بر ما آشکار کند و زندگی ما را در محبت، فیض و راستی خود به پیش ببرد

**همان شاگرد است که بر این چیزها شهادت می دهد و اینها را نوشته است. ما می دانیم که شهادت او راست است. عیسی کارهای بسیار دیگر نیز کرد که اگر یک به یک نوشته می شد، گمان نمی کنم حتی تمامی جهان نیز گنجایش آن نوشته ها را می داشت. اول یوحنا باب ۲۱ آیات ۲۴ و ۲۵.**

در ادامه این ویدیو کوتاه را با نوجوانان تماشا کنید

### **آیا کتاب مقدس تحریف شده؟**



### ا وقتی برای گفتگو: ۱۰ دقیقه

در این بخش می‌توانید نوجوانان را به گروه‌های چند نفره تقسیم کنید تا به سوالات زیر پاسخ داده و در انتها یک شخص، به عنوان نماینده، نظرات کلی تیم را با سایرین به اشتراک بگذارد.

۱. (کلام خدا زنده است) این جمله را بارها در کلیساها شنیده‌ایم اما شما چه تجربه‌ای از این جمله دارید؟
۲. از نوجوانان بخواهید به مقدمه کتاب‌های حزقیال استر یوشع و ایوب رفته و بعد از مطالعه فکت‌های کتاب مقدسی را که پیدا کرده‌اند را به اشتراک بگذارند.

### ا بخاطر بسپاریم (آیه حفظی): ۵ دقیقه

از نوجوانان بخواهید که آیه‌ی زیر را به مدت ۵ دقیقه به صورت انفرادی خوانده و حفظ کنند. سپس به صورت داوطلبانه با صدای بلند از حفظ تکرار کنند. شما می‌توانید در قسمت آیه‌ی حفظی از روش‌های خلاقانه استفاده کنید و با ایده‌های متفاوت مثل (اجرای یک نمایش، خواندن آیه به صورت شعر، نقاشی، والپیپرگوشی) نوجوانان را مشتاق به حفظ آیات کنید.

تمامی کتب مقدس الهام خداست و برای تعلیم و تأدیب و اصلاح و تربیت در پارسایی سودمند است.

دوم تیموتایوس باب ۳

### ا قدم عملی

۱. در قدم اول از نوجوانان بخواهید که فهرست عهد جدید و عتیق را حفظ کنند.
۲. از نوجوانان بخواهید آیاتی در عهد عتیق پیدا کنند که در عهد جدید از آن‌ها استفاده شده است.

### ا بازی: ۱۵ دقیقه

بازی حدس کتاب در کتاب مقدس

شیر-کوره-تعبیر خواب/دانیال

بیابان-بلا-خیمه/خروج

بیوه زن-مادر شوهر-قحطی/روت

پادشاه-دختر یهودی-ظیافت/استر

رقص-ستایش-پادشاه/مزامیر

رویا-جزیره-تخت پادشاهی/مکاشفه

شادی-کیسا-تشویق/فیلیپیان

توبه-بازسازی-۸رویا/زکریا

روح القدس-کلیسا-جفا/اعمال رسولان

رهبران-سرگردانی-احکام/لاویان

مربیان عزیز شما می‌توانید شخصیت‌های کتاب مقدس را نیز به همین روش مدنظر گرفته و بازی را ادامه دهید